



MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 07 – PREGÃO 19/2019

Processo nº 23000.015055/2019-38

PERGUNTA 1

“Hoje já existe a prestação dos serviços? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?”

RESPOSTA 1

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Sim! Real JG Serviços Gerais Ltda”

PERGUNTA 2

“Qual a data término do atual contrato?”

RESPOSTA 2

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “29/11/2019”

PERGUNTA 3

“Qual a data estimada para início das atividades?”

RESPOSTA 3

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “02/12/2019”

PERGUNTA 4

“Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?”

RESPOSTA 4

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Não!”

PERGUNTA 5

“Será necessário fornecer algum tipo de material ou equipamento? Uniformes completo, crachás e Ponto Biométrico. Em caso positivo, quais e qual quantidade? Para material conforme disposto no Termo de Referência item 10. Ponto Biométrico no mínimo 03.”



RESPOSTA 5

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “ Uniformes completo, crachás e Ponto Biométrico. Para material conforme disposto no Termo de Referência item 10. Ponto Biométrico no mínimo 03.”

PERGUNTA 6

“O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho? O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Não!”

RESPOSTA 6

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Sim para a primeira pergunta e Não para a segunda pergunta”

PERGUNTA 7

“Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Se não, qual a média de atraso em dias/meses?”

RESPOSTA 7

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Os pagamentos são realizados de acordo com a legislação vigente.”

PERGUNTA 8

“Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou depois da fase de lances?”

RESPOSTA 8

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 19/2019, esclarecemos que propostas cadastradas acima do valor estimado não serão desclassificadas”

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

Pregoeiro